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En stor del af den danske produktion af nobilis
klippegrønt går gennem danske grossister vi-
dere till tyske kunder, som forarbejder råvaren
i Polen. Herefter bliver det forædlede grønt re-
eksporteret  til Tyskland. Denne artikel bygger
på indtryk fra et besøg i Polen i efteråret 2002
hos en tysk grosssist, som oparbejder nobilis
klippegrønt fortrinsvis til gravdekorationer og
adventskranse.

Produktionsstedet ligger omkring 50 km øst
for Frankfurt an der Oder i en mindre
landsby. Produktionsstedet er valgt ud fra en
strategisk markedsmæssig beliggenhed for
færdigvarerne med rimelig transportafstand
til salgsmæssige hovedområder som Ham-
borg, Ruhr og München.
Arbejdskraften er billig, og den er til stede i
stort omfang i lokalområdet, samtidig med
at den er meget fleksibel. Det er således mu-
ligt, at trække på op til 1.000 mennesker i pe-
rioder med spidsbelastning, og her sker en
stor del af arbejdet som hjemmeproduktion.

Råvarer
Forbruget af nobilis klippegrønt ligger på
800–900 tons pr. år, hvoraf den største
mængde bliver købt i Danmark gennem 2
til 3 danske grossister, mens en mindre
mængde købes i Tyskland. 
Hovedprodukterne er henholdsvis gravde-
korationer og adventskranse. Til gravdeko-
rationer bliver kvaliteter som unge dekora-
tionsgrene og ungdomsgrene med rejste
nåle brugt. Grøntet købes i princippet som
en usorteret vare, idet det består af både
skørte- og grenkranseklip i blanding. 

Kravet til farven er, at partierne fremstår
med en helt ensartet farve, men ikke nød-
vendigvis med en meget blå farve. Grenene
skal være regelmæssige og med en god dæk-
keevne med en maksimal længde på 90 cm,
men der må gerne være iblandet 2 1/2 kryds-
grene. Det betyder, at lange grene over 90
cm kan opklippes til 2 1/2 krydsgrene, og 3.
kryds kan medtages som en slags skørteklip
i bundterne.
Til adventskranse bliver der anvendt nobilis
grønt i en mixkvalitet af blød ungdomsklip
og grøn til blågrønne mellemgrene bestående
af 1 til 3 krydsgrene. Grenene må gerne være
uregelmæssige i form, men partierne skal
igen fremstå meget regelmæssige i farve og
kvalitet, og der må ikke være grene med uaf-
modnede skud, for disse kommer meget hur-
tigt til at fremstå med en grå til sort farve.

Af hensyn til den løbende produktion er det
afgørende for køber, at leveringsterminer
overholdes, og at den aftalte mængde er
fremme til tiden.
Salgsaftalen bygger på, at sælger leverer
varen på produktionsstedet. Det har der-
for stor betydning for sælger, at læsning og
transport er planlagt, og kommer rettidigt
af sted fra leverandøren. Et stort problem
er selve toldbehandlingen ved den polske
grænse, som til tider kan tage uforholds-
mæssig lang tid, og derfor være årsag til
eventuelle uoverensstemmelser mellem
køber og sælger.

Produktion
Produktionen af færdigvarer begynder
primo oktober – lidt afhængig af tempera-
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På samlebånd bliver gravdekorationerne samlet i oasisblokke.
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turen, idet det er vigtigt ikke at starte for
tidligt, og sæsonen slutter i ugen op til første
søndag i advent. I den første del af perioden
bliver der produceret gravdekorationer og
senere adventskranse. Produktionen foregår
i toholdsskift, der begynder klokken 06.00 om
morgenen og fortsætter indtil klokken 22.00
om aftenen med 100 til 150 personer pr. skift.
Når klippegrøntet – råvaren – ankommer på
lastbil til aftalt tid, aflæsser 6 til 8 mand det
straks manuelt i en stor på bunke på plads.
Samtidig bliver mængde og kvalitet kontrolle-
ret af en pladsmand, og ved eventuelle ure-
gelmæssigheder, bliver ejeren kontaktet.
Transporten af råvarer fra aflæssestedet til
produktionshallerne foregår på specielle
paller. 
Ved indgangen til hallen bliver det yderste
kryds klippet af manuelt, mens selve grenen
kører gennem en maskine, der maskinelt
afklipper alle sideskud, og tilbage som affald
er kun selve grenbasis. De afklippede spid-
ser kører videre ind på et sorteringsbånd og
bliver sorteret i kasser efter størrelse med de
længste spidser først.
Selve produktionen af gravdekorationer be-
gynder med en bund, som for eksempel kan
være en skål eller en træplade, hvor der pla-
ceret en blok oasis. Oasisblokken gennem-
vædes med vand, og kører derefter videre
på et bånd, hvor der bliver sat spidser og di-
verse andet pynt på. Ved enden af båndet er
produktet færdigt, og en kontrollant fastgør
eventuelt løstsiddende grønt eller pynt. Til
sidst bliver det kontrollerede produkt place-
ret på en CC palle og kørt videre til opbe-
varing på lager i store skyggehaller, hvor der
stort set er udendørs temperatur.

Salg af færdigvarer
Færdigvarerne består af 6 til 8 forskellige
gravdekorationer betegnet som ”Grabbuket”,
”Grabschale”, ”Grabtopf” og ”Grabstrauss”,
som findes i forskellige størrelser.
Ifølge det oplyste, sker salget af færdigvarer i
serier til større kæder direkte fra producen-
ten. Ofte har køber en mand på stedet i dele
af produktionsperioden for at kontrollere, at
den købte vare lever op til den aftalte kvali-
tet. Her er helhedsindtrykket af ensartethe-
den mellem produkterne af stor betydning,
samtidig med at de skal lyse af friskhed.

Os som producenter
Til sidst skal fremhæves vigtigheden af, at vi
som producenter af råvaren – klippegrøntet –
kender vores aftagere og ved, hvad varen skal
bruges til; for vi skal leve op til de krav, der nu
engang er til det produkt, vi gerne vil sælge.
Det bedste ville være, hvis kunden ser varen
og viser, hvordan den anvendes, for derved
kan vi som producenter udnytte og opti-
mere udbyttet i vores klippegrøntbevoksnin-
ger bedst muligt. 
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Det færdige pro-
dukt bliver efter
kontrol stillet på
CC paller, inden de
fra lageret bliver
transporteret til de
tyske salgssteder.
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